
DIREZIONE DI AREA SCUOLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-131

L'anno 2023 il giorno 10 del mese di Novembre il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Direzione Di Area Scuola, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Aumento, ai sensi dell’Art. 106 comma 12 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i. denominato “Codice dei Contratti”, nell’ambito del quinto dell’importo Contrattuale, 
relativo alla fornitura di materiale didattico per i bambini frequentanti i nidi e le scuole 
d’infanzia (fascia di età 0/6 anni), comprensivo di prodotti di cancelleria ecologica a basso 
impatto ambientale, per l’importo complessivo di euro 3.756,02, oltre I.V.A. al 22% – CIG 
Z413B350EF.

Adottata il 10/11/2023
Esecutiva dal 21/11/2023

10/11/2023 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA SCUOLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-131

OGGETTO: Aumento, ai sensi dell’Art. 106 comma 12 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 
denominato “Codice dei Contratti”, nell’ambito del quinto dell’importo Contrattuale, relativo alla 
fornitura di materiale didattico per i bambini frequentanti i nidi e le scuole d’infanzia (fascia di età 
0/6 anni), comprensivo di prodotti di cancelleria ecologica a basso impatto ambientale, per 
l’importo complessivo di euro 3.756,02, oltre I.V.A. al 22% – CIG Z413B350EF.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
-  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle di-

sposizioni legislative e regolamentari in materia di Documentazione amministrativa” e s.m.i.
-  il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 ed, in particolare, l’Art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’Art 192 in ordine alle Determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’Art. 4;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
-  l’Art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
-  il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con Deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'Art. 4 relativo alla competenza dei Diri-
genti responsabili dei servizi comunali;

-  il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’Art. 26 comma 6; 
-  la Determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE:
-      La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati ap-

provati i documenti previsionali e programmatici del 2023/2025 
-      La Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approva-

to il
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTI in particolare:
-     la LEGGE 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 

i diritti delle persone Handicappate”;
-      il DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e com-

piti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali” Art.139;
-      il DECRETO LEGISLATIVO 13 aprile 2017, n. 66 “Norme per la promozione dell'inclu-

sione scolastica degli studenti con disabilità”;
-      la LEGGE Regione Liguria 12 aprile 1994, n. 19 del 12/04/94 “Norme per la prevenzione 

riabilitazione e l’integrazione sociale dei portatori di Handicap”;
-      la LEGGE Regione Liguria 8 giugno 2006, n.15 “Norme ed interventi in materia di Dirit-

to all’istruzione e alla formazione”;

PREMESSO che:
-      la Civica Amministrazione gestisce direttamente N. 84 tra nidi e scuole d’infanzia, servi-

zi
per i quali eroga la fornitura di materiale didattico indispensabile per poter garantire una il 
regolare svolgimento dell’attività educativa e la realizzazione dell’offerta formativa pro-
grammata annualmente;

-      l’uso dei materiali didattici è quotidiano e continuo pertanto, trattasi di spesa obbligatoria
            per garantire il funzionamento dei servizi da 0 a 6 anni, la cui mancata effettuazione com 
            porta abbassamento della qualità dell’offerta fino all’impossibilità di svolgere il servizio, 
            limitandosi alla sola custodia;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-146.0.0.-61 del 12/06/2023 si è proceduto, a seguito 
dell’espletamento sul MePA di CONSIP di un confronto di preventivi tra più operatori, all’affi-
damento all’Impresa  MAESTRIPIERI S.r.l., ,ai sensi dell’Art. 36 – comma 2 – lettera a) del 
Codice dei Contratti, della fornitura di materiale didattico per i bambini frequentanti i nidi e le 
scuole d’infanzia (fascia di età 0/6 anni), comprensivo di prodotti di cancelleria ecologica a bas-
so impatto ambientale , per l’importo complessivo di Euro 3.756,02, I.V.A. 22%  - CIG Z413-
B350EF;

- in data 16/06/2023 è stato concluso sul MePA di CONSIP il Contratto in forma elettronica, re-
gistrato nel repertorio del Comune di Genova delle scritture private, Rep. n. 1049/2023; 
successivamente alla stipula, è emersa la necessità di acquisire ulteriore fornitura di materiale 
didattico

RITENUTO 
pertanto, di procedere all’acquisizione dell’ulteriore fornitura di materiale didattico per i bambini 
frequentanti  i  nidi  e  le  scuole  d’infanzia  (fascia  di  età  0/6  anni),  comprensivo  di  prodotti  di  
cancelleria ecologica a basso impatto ambientale.

VERIFICATO che:
-  l’Art. 106 comma 12 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Con-

tratti) prevede che la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione del contratto si renda 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto del-
l’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste 
nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto”;

-  l’importo di spesa per l’acquisizione del presente servizio, pari ad  € 3.756,02  Oltre Iva al 
22%, rientra nel quinto dell’importo contrattuale;

CONSIDERATO
pertanto, di procedere all’aumento, ai sensi dell’Art. 106 comma 12 del Decreto legislativo 18 apri-
le 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti), nell’ambito del quinto dell’importo contrattuale, per il 
servizio per l’importo complessivo di € 3.756,02 (Oltre Iva al 22%);

RITENUTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'Art. 11 della Legge 3/2003, in quanto la presente fornitura 
non viene effettuata nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio defini-
to al punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 Di-
cembre 2010 n. 10";

DATO ATTO
che la spesa di cui al presente provvedimento:

-     non rientra nei limiti di cui all’Art. 6 della Legge 122/2010;
-     ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di paga-

mento delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di 
Stabilità 2015) è da riferirsi ad acquisti promiscui e, pertanto, la distinzione tra acquisti in 
ambito commerciale e acquisti in ambito istituzionale sarà effettuata in sede di liquidazione 
della spesa;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Paola Sciutto, responsabile del procedi-
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di assegnare, ai sensi dell’Art. 106, comma 12, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “ Co-
dice dei Contratti “, nell’ambito del quinto dell’importo contrattuale, all’Impresa MAESTRIPIERI 
S.r.l.  con Sede legale sita in via F.lli Canepa, 134B - 16010 Serrà Riccò (GE) - Codice fiscale e par-
tita I.V.A. 03804230104, (Cod. Benf. 4259) la fornitura di materiale didattico per i bambini fre-
quentanti i nidi e le scuole d’infanzia (fascia di età 0/6 anni), comprensivo di prodotti di cancelleria 
ecologica a basso impatto ambientale per un importo complessivo di € 3.756,02 (Oltre Iva al 22%) – 
CIG Z413B350EF;

2) di impegnare, a favore dell’Impresa MAESTRIPIERI SRL, (Cod. Benf 4259) l’importo comples-
sivo di € 4.582,34 di cui imponibile Euro 3.756,02 più I.V.A. 22% pari ad Euro 826,32 come segue:

- Euro  2.291,17 al  capitolo 16050 “Acquisizione di beni diversi finanziata da avanzo vincolato”, 
centro di costo 1100.627 “Scuole dell’infanzia” P.D.C. 1.3.1.2.007 “Altri materiali tecnico-speciali-
stici non sanitari” –  (Imp.2023/17007) codice risorsa 198359

- Euro  2.291,17 al  capitolo 38052 “Acquisizione di beni diversi finanziati da avanzo vincolato”, 
centro di costo 2710.627 “Asili nido e servizi per l’infanzia” P.d.C P.D.C. 1.3.1.2.007 “Altri mate-
riali tecnico-specialistici non sanitari” –  (Imp.2023/17008) codice risorsa 198360

3) di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto 2) viene assunto ai sensi dell’Art. 18,3 com-
ma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

4) di dare atto, inoltre, che la spesa occorrente non rientra nei limiti di cui all’Art. 6 della Legge n. 
122/2010;

5) di provvedere, a fronte della fornitura eseguita regolarmente, alla diretta liquidazione della spesa, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo complessivo di cui al pre-
cedente punto 2) e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed 
assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa asse-
gnataria dall’Art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

6) di provvedere agli adempimenti di cui all' articolo 29 del D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
“Codice dei Contratti “.

Il Dirigente
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-131

AD OGGETTO 

Aumento, ai sensi dell’Art. 106 comma 12 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.  denominato 
“Codice dei Contratti”, nell’ambito del quinto dell’importo Contrattuale, relativo alla fornitura di 
materiale didattico per i bambini frequentanti i nidi e le scuole d’infanzia (fascia di età 0/6 anni), 
comprensivo  di  prodotti  di  cancelleria  ecologica  a  basso  impatto  ambientale,  per  l’importo 
complessivo di euro 3.756,02, oltre I.V.A. al 22% – CIG Z413B350EF.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


